institutio a pravis huiusmodi conatibus absterrere^ in ea tamen 

sententia perstabant, plurima hac in re prorsus et quam cito esse 

reformanda. • 

Nec aliter sentiebant complures illi catholici viri, sive sacer

dotes sive laici, quos miranda sane caritas ad immeritam pro-

letariorum inopiam sublevandam iam diu concitaverat, quique 

sibi persuadere nullatenus poterant tam ingens tamque iniquum 

in temporalium bonorum distributione discrimen cum Sapientis

simi Creatoris consiliis revera congruere. 

1 Litt. Encycl. Quod apostolici muneris, d. 28 Dec. 1878. 
2 Litt. Encycl. Libertas, d. 20 Iunii 1888. 

Acta Pii PP: XI 179 

Profecto ad lugendam hanc rerum publicarum deordinatio

nem praesens hi remedium, firmumque contra peiora pericula 

munimen sincere quaerebant; sed, quae est humanarum mentium 

vel optimarum imbecillitas, hinc ut perniciosi novatores repulsi, 

illinc ab ipsis boni operis sociis aliorum consiliorum fautoribus 

impediti, inter varias opiniones incerti, quo se verterent anci

pites haerebant. 

In tanta igitur animorum conflictione, cum ultro citroque, nec 

semper pacifice exerceretur lis, ut saepe alias, omnium oculi ad 

Petri Cathedram adiiciebantur, ad sacrum hoc totius veritatis depo

situm, unde verba salutis in universum orbem effunduntur; atque ad 

pedes Christi in terris Vicarii insueta quadam frequentia confluentes, 

et rerum socialium periti, et operum conductores, et opifices 

ipsi, uno ore efflagitabant ut tandem sibi tutum indicaretur iter. 

Diu haec omnia secum coram Deo perpendit prudentissimus 

Pontifex, peritissimus quosque in consilium accivit, rerum mo

menta hinc inde attente pensitavit ; ac tandem, « Apostolici mu

neris conscientia » monente, 1 ne officium taciturnitate neglexisse 

videretur,2 universam Christi Ecclesiam atque adeo humanum 

genus universum pro divino magisterio sibi credito alioqui statuit. 

Intonuit ergo die xv Maii anni m d c c c x c i v o x illa diu expetita, 

eaque neque rei difficuítate deterrita neque senio debilitata, sed 

experrecta virtute humanam familiam novas in re sociali docuit 

aggredi vias. 

Nostis, Venerabiles Fratres dilectique Filii, et optime cal- summa capita, 

letis mirabilem doctrinam, quae Litteras Encyclicas Rerum nova

rum ad temporum memoriam insignes fecit. In his optimus 

Pastor, tam magnam hominum partem dolens « in misera cala-

mitosaque fortuna indigne versari, opificum causam, quos inhu-

manitati dominorum effrenataeque competitorum cupiditati so